
اخبار كشور

دبیر دومین جشنواره صبح:
می خواهیم با هنرمندان معتقد به جهان چندقطبی 

ارتباط برقرار کنیم
دبیر دومین جشــنواره بین المللی صبح گفت: می خواهیم با فیلمسازان و 

هنرمندانی که به جهان چند قطبی معتقدند ارتباط بگیریم. 
به گزارش خبرنگار کیهان، محسن یزدی، دبیر دومین جشنواره بین المللی 
صبح، در نشست رسانه ای این رویداد که در دفتر شبکه جهانی هیسپان تی وی 
برگزار شــد، بیان کرد: امروز بحث رســانه در دنیا و به خصوص ایران اهمیت 
دارد و دوران ســختی را در حوزه رســانه می گذرانیم. ابتــدای جنگ دچار 
محدودیت هایی بودیم و حتی از داشــتن سیم خاردار هم محروم بودیم. امروز 
را از لحاظ رسانه می توان با آن دوران مقایسه کرد که هم از نظر سخت افزار و 
هم نرم افزار، مســیر پر پیچ و خمی در مقابل ما قرار دارد. باید قبول کنیم در 
میدان بهتر بوده ایم و در رســانه بهتر نبودیم. اگر بخواهیم در رسانه هم خوب 
باشیم موانع بسیاری هست. گمان می کنم دچار اکنون زدگی هستیم و اگر افق 

نگاه مان را به آینده معطوف نکنیم، محکوم به شکست خواهیم بود.
وی افزود: جشنواره صبح، یک جشنواره رسانه ای است و در جهت اهمیت 
و جایگاه رســانه قدم بر می دارد. ادعای بزرگی هم درعمل وجود ندارد اما در 
این جشــنواره عزمی است که می خواهد درباره مهم ترین موضوع امروز ما که 

رسانه است قدم بردارد.
مدیر ســابق شبکه مســتند ســیما تصریح کرد: یکی از رویکردهای 
جشــنواره صبح این است که می خواهیم با فیلمسازان و هنرمندانی که به 
جهــان چند قطبی معتقدند و فکر نمی کنند آمریکا صاحب جهان اســت 

ارتباط بگیریم. 
یزدی ادامه داد: معاونت برون مرزی رســانه ملی، محصولات درجه یکی 
دارد اما مظلوم هســتند. جشنواره صبح بســتری برای بیشتر دیده شدن این 

تولیدات است.
وی یادآور شد: از اتفاقاتی که در دوره دوم جشنواره رخ داده این است که 

بخش فلسطین که در دوره قبل فرعی بود امسال بخش اصلی است.
 دبیر جشنواره صبح، قالب های محوری این جشنواره را برنامه تلویزیونی، 
برنامه رادیویی، فیلم مستند، فیلم داستانی، فضای مجازی و ایده های نو معرفی 
کرد و افزود: امروز به صورت رســمی فراخوان این جشــنواره بارگذاری شده 
اســت. تا ۲۰ فروردین فرصت دریافت آثار است. اواخر اردیبهشت سال آینده 

نیز رویداد منتج به اختتامیه برگزار خواهد شد.
وی اظهار کرد: جشنواره های غیرواقعی زیاد داریم و بسیاری از جشنواره ها 
به آن چیزی که مدنظرشــان است، نمی رسند و در اختتامیه تمام می شود و 
در حد شــو و نمایش باقی می مانند، اما تلاش ما این است که جشنواره صبح 

این گونه نباشد و پس از اختتامیه نیز اثرگذاری آن ادامه داشته باشد.
محســن یزدی در پاسخ به خبرنگار کیهان، درباره برنامه جشنواره صبح، 
برای اثرگذاری پــس از اختتامیه، توضیح داد: یعنی ارتباطاتش را حفظ کند 
و بتواند ارتباطات گســترده تری را هم ایجاد کند. به نظرم جشنواره صبح هم 
ایده و رویکرد خوبی دارد و اگر در مسیر خودش پایمردی کند حتما اتفاقات 

خوبی خواهد افتاد.
جلد دوم کتاب »زخم و زیتون، 

یادگاران و روزگاران« رونمایی شد
آیین رونمایی از کتابِ »زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« نوشته عباس 
خامه یار با حضور و سخنرانی چهره های برجسته فرهنگی، تاریخی و برخی از 

مسئولان به میزبانی سازمان اسناد و کتابخانه ملیّ ایران برگزار شد.
آیین رونمایی از کتاب »زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« با حضور ناصر 
ابوشــریف نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین، حجت الاسلام والمسلمین 
سید ابواالحسن نواب بنیانگذار و رئیس دانشگاه ادیان و مذاهب، آیت الله محمد 
مهدی تســخیری معاون ارتباطات و امور بین الملل دانشگاه ادیان و مذاهب، 
حســین دیوسالار مشــاور وزیر فرهنگ و ارشاد اســلامی، فرشاد مهدی پور 
معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و حجت الاسلام والمسلمین 
عبدالکریم بی آزار شیرازی پژوهشگر تاریخ اسلام، محسن حاجی میرزایی وزیر 
اســبق آموزش و پرورش، حســین جابر انصاری معاون سابق وزارت خارجه، 
صفاءالدین تبرائیان تاریخ پژوه، فاطمه صدر معاون پژوهش و منابع دیجیتال، 
مسعود میرزایی رئیس اندیشگاه فرهنگی سازمان اسناد و کتابخانه ملیّ ایران 
و جمعی از مورخان و فرهنگ پژوهان در مرکز همایش های بین المللی سازمان 

اسناد و کتابخانه ملّی ایران برگزار شد. 
در ابتدای این مراســم مسعود میرزایی رئیس اندیشگاه فرهنگی سازمان 
اســناد و کتابخانه ملّی ایران ضمن خوش آمدگویــی به حاضران گفت: مایه 
مباهات و خرســندی سازمان اسناد و کتابخانه ملّی است که مراسم رونمایی 
از کتاب ارزشمند »زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« را در این نهادِ مرجع 

برگزار می کند.
وی ادامه داد: این کتاب انعکاس پژواک، احساســات درونی و زلال عباس 
خامه یار اســت. امیدوارم شــیوه و نگاه انســانی عباس خامه یار به مسائل و 
رخدادهای پیرامون الگویی برای اهالی قلم باشــد، تا بتوانند آثار ارزنده ای را 

برای نسل های جوان بر جای بگذراند. 
عباس خامه یار در دو جلد از کتابِ »زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« 
درباره 16۰ شخصیت و چهره تاثیرگذار در جهان اسلام سخن گفته است. در 
پایان این مراســم با حضور اهالی فرهنگ و خانــواده عباس خامه یار از کتابِ 

»زخم و زیتون، یادگاران و روزگاران« رونمایی شد.
رئیس رسانه ملی:

دستیابی به روایت اول خبری 
تحقق دوران تحول در رسانه ملی است

رئیس ســازمان صداوســیما درجمع مدیران این سازمان گفت: به دست 
گرفتن روایت اول خبری در بحران ها نظیر اتفاقات در ســامانه های سوخت، 
تلفن همراه، بحران آب اصفهان و... حاکی از عزم رسانه ملی برای تحقق تحول 

در دوره جدید این سازمان است.
به گزارش خبرنگار کیهان، پیمان جبلی رئیس رســانه ملی در پنجمین 
نشست سراسری افق تحول که با حضور معاونان و مدیران رسانه ملی در مرکز 
همایش های بین المللی سازمان صداوسیما در جام جم برگزار شد با بیان اینکه 
طی دوسال ونیم گذشته زیرساخت های بسیار خوبی برای اجرای سند تحول 
ایجاد شده گفت: در دوره تحول رویکردی تحت عنوان »تولید محتوای رو به 
آرمان به جای محتوای تحت ضابطه« و »مدیریت خط سبزی به جای مدیریت 
خط قرمزی« در رســانه ملی شکل گرفته است و ایجاد ۲۰۰ کانال تلویزیونی 
مصداق روشــن این دو سرفصل و در واقع برجسته ترین و ملموس ترین اقدام 

تحولی رسانه ملی در این دوره است.
رئیس ســازمان صداوســیما تخصصی ســازی تولید، سرفصل گشایی و 
تنوع بخشی به تولیدات، پرداختن به قهرمانان علمی، اعتبار بخشی به زبان 
فارسی، تشکیل شــورای دروازه بانی اخبار، استقرار نظام اثرسنجی، نهضت 
اقتباس، نهضت فصل دوم ســازی را از جمله کارهــا و اقدامات دوره تحول 
دانســت که باید تحقق یابد و همه ما بایستی برای تحقق این موارد بیش از 

پیش تلاش کنیم.
قرعه کشی زمانبندی 

نمایش فیلم های جشنواره فجر
در چهــل و دومین جشــنواره فیلم فجر ۳۳ اثــر در بخش های نگاه نو و 

سودای سیمرغ به رقابت می پردازند.
مراسم قرعه کشی سانس فیلم های چهل و دومین جشنواره فیلم فجر روز 
جمعه 6 بهمن ماه با حضور جمعی از اهالی ســینما و اصحاب رسانه در هتل 

آزادی تهران برگزار شد.
پس از پایان مراســم روز و ســاعت پخش ۳۳ فیلم حاضر در بخش های 
ســودای ســیمرغ و نگاه نو جشــنواره مشخص شــدند. همچنین قرار است 
برنامه نمایش فیلم های بخش مســتند و کوتاه و اسامی آن در روزهای آینده 

اطلاع رسانی شود. 
1۷ بهمن به دلیل شــهادت امام موســی کاظم علیه السلام جشنواره در 
سانس اول نمایشی نخواهد داشت. همچنین سانس آخر ۲۰ بهمن ماه به اعلام 

نامزدهای این رویداد اختصاص دارد. 
فیلم های جشــنواره فیلم فجر ۴۲ در برج میلاد برای اهالی مطبوعات از 
1۲ تا ۲۰ بهمن ماه به نمایش گذاشــته می شــود و ۲1 بهمن ماه سالن برای 

آماده سازی مراسم اختتامیه برنامه نمایش نخواهد داشت.

قرار بود ایران به اسرائیل دوم تبدیل شود
* دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان

به نظر می آید طرح موسوم به »اصلاحات ارضی« که اصل اول و مهم ترینِ اصول ششگانه همه پرسی 
شاه در ششم بهمن 1۳۴1 محسوب می شد، ادامه طرح 8 ماده ای بود که عزیزالله نعیم )رئیس سازمان 
صهیونیســت ایران در زمان رضاخان( برای تصرف زمین های کشاورزی ایران توسط یهودیان مهاجر به 

دربار شاه داد. 
در سند تکان دهنده ای که در کتب و اسناد مختلف نقل شده، عزیزالله نعیم، رئیس کل تشکیلات 
صهیونیست ایران در سال 1۳1۰ شمسی در طرحی 8 ماده ای از رضاخان خواست که زمین های ایران 
را برای کشاورزی به طور مجانی در اختیار یهودیان سراسر دنیا بگذارند و آنها را به تابعیت ایران درآورند، 

تا به ایران آمده و به آبادانی این زمین ها بپردازند. 
بــه عبارت دیگر آنچه از این طرح تحت عنوان »آباد کــردن اراضی خالصه ایران«، مد نظر رئیس 
تشــکیلات صهیونیستی در ایران قرار داشت، در همان زمان در فلسطین در حال اجرا بود و زمین های 
اعراب مســلمان فلسطینی با هدایت تشــکیلات جهانی صهیونیسم، به ثمن بخس در اختیار یهودیان 

مهاجر قرار می گرفت تا زمینه های تشکیل دولت یهود در فلسطین به وجود آید. 
در کتاب »سازمان های یهودی و صهیونیستی در ایران« در مورد طرح فوق آمده است:

»... اکثر مردم ایران هنوز اطلاع ندارند که محافل نیمه مخفی یهودی – صهیونیســتی تا قبل از 
توطئه اشغال فلسطین، طرح پیچیده و اسرارآمیزی را برای تصرف بخش وسیعی از اراضی ایران تدارک 
دیده بودند. آنها درصدد بودند با اشغال مناطق گسترده ای از ایران و ایجاد پایگاه های پوششی و استقرار 
یهودیان نقاط مختلف جهان به ویژه اروپا، در آن سامان، به طور خزنده ای برایران تسلط یابند که مشابه 
آن را در فلســطین اجرا کردند. با این تفاوت که ایده مزبور با رمز پنهان »صهیونیســم بدون صهیون« 

به جز ایران، چند نقطه از آمریکای لاتین و آفریقا را هم در بر می گرفت...«
طرحی که از اسرائیل آمد

از آن پــس کانون های صهیونیســتی به طور مداوم در پی راهی بــرای نفوذ و تصاحب زمین های 
کشاورزی ایران بودند. مئیر عزری )نخستین سفیر اسرائیل در ایران( در خاطراتش که به عنوان کتابی 
تحت عنوان »یادنامه« به چاپ رسیده، در مورد اجرای طرح های اسرائیل در کشاورزی ایران می نویسد:
»... در سال 196۲ )1۳۴1( ...یکی از نخستین برنامه هایی که کارشناسان اسرائیلی برای کشاورزی 
ایــران طراحی و برنامه ریزی کرده بودند، »طرح اســرائیل برای عمران کشــاورزی کلی در ایران« نام 
گرفت... وزارت خارجه به درخواســت من، »عزرا دانین« را به سرپرســتی یک گروه هشــت نفره برای 
بررســی ریزه کاری های برنامه به ایران گسیل داشــت. چند روز پیش از اینکه لایحه قانونی اصلاحات 
ارضی در مجلس شورای ملی، آماده تصویب نمایندگان گردد، دو شبانه روز پیاپی در همه ریزه کاری های 
این قانون موشــکافی می کردیم و همه گوشه و کناره هایش را از دیدگاه های گوناگون سنگین و سبک 

می کردیم...«
در۲۳ ژانویه 196۳ برابر با ۳ بهمن 1۳۴1 روزنامه اســرائیلی خروت، چاپ تل آویو در مورد پشت 

پرده لوایح ششگانه شاه و حضور فعال صهیونیست ها در شکل گیری و اجرای آنها چنین نوشت:
»... شاه 6 قانون اساسی جدید را که تاثیر فراوانی بر اوضاع اجتماعی ، اقتصادی و سیاسی ایران دارد 
به تصویب مردم خود می رســاند...تصویب 6 قانون مزبور، اجرای اصلاحات ارضی را که یک سال پیش 
شروع شده است، سرعت بیشتری می بخشد. اسرائیل در طرح و اجرای 6 قانون مزبور کمک شایانی به 
ایران کرده است و از رئوس مذاکرات سه ماه پیش موشه دایان ، وزیر کشاورزی ما با شاه ایران پیرامون 
اصلاحات اجتماعی که باید در ایران صورت می گرفت ، بوده است. برخی از روزنامه های ایران اخیرا برای 

اولین بار به کمک های فکری و فنی اسرائیل اشاره ای داشته...«
حسن ارســنجانی در تاریخ 1۳۴1/1۲/11 برای اجرائی کردن طرح موسوم به اصلاحات ارضی به 
اســرائیل رفت و ضمن دیدار با مقامات اسرائیلی از جمله موشه دایان و عزرا دانین ، حضور کارشناسان 

اسرائیلی را در تمامی مراحل اجرای طرح یاد شده، مورد تاکید قرار داد. 
بخشش از جیب ملت به کیسه شاه!

اما بر اساس اسناد معتبر، زمین هایی که در دوران به اصطلاح اصلاحات ارضی در میان کشاورزان 
تقســیم گردید، از یک طرف بخشــی از یک میلیارد و دویست میلیون متر مربعی بود که رضاخان در 
دوران حکومتش از کشــاورزان و دهقانان غصب کرده بود و حالا مجددا در قبال پولی که از بیت المال 
به حساب شاه ریخته می شد، به گروهی دیگر برمی گرداندند )آن هم بدون هیچ گونه سیستم آبرسانی و 
بذر و امکانات و ابزار کشت و زرع( و از طرف دیگر هم زمین های خرده مالکانی بود که با دریافت پول 

به شهرها کوچ کرده و به واسطه گری روی آوردند. 
آنچه در این میان دست نخورد، خیل زمین های وسیعی بود که در اختیار خاندان سلطنت و هزار 
فامیل وابسته شان قرار داشت و طبق شواهد و اسناد موجود، همین زمین ها بود که توسط کارشناسان 

کشاورزی اسرائیل مورد بهسازی و بهره برداری مطلوب قرار می گرفت. 
مئیــر عزری در کتاب »یادنامه«، از جمله این زمینداران بزرگ پس از اصلاحات ارضی به خانواده 
خســروانی )که بهائی بودند و در مقاماتی همچون ریاســت ســتاد ارتش و وزارت کار و کشور حضور 
داشتند( اشاره کرده که صاحب چندین روستا در مناطق مرکزی ایران بودند، همچنین خانواده سپهبد 
باتمانقلیچ که مالکیت ۳5 دهکده کوچک و بزرگ را در نقاط مختلف داشتند و یا ملک تاج علم )همسر 
اســدالله علم( که زمین های وسیعی ازپدرش قوام الملک در اختیار داشت و زمین هایشان با استفاده از 

کارشناسان اسرائیلی به بهره برداری مطلوب رسید. 
 بهاییان به زمینداران بزرگ تبدیل شدند

سیاســت »تقســیم اراضي« حکومت پهلوي در دوران طولاني دولت امیرعباس هویدا، بسیاري از 
اعضاي فرقه ضاله بهائیت و دیگر صهیونیست ها را به بزرگ مالکان ایران بدل ساخت. کار به جایي رسید 
که محســن پزشــکپور، نماینده آخرین دوره مجلس شوراي حکومت پهلوي، در جلسه طرح و بررسي 

لایحه بودجه سال 1۳5۷ گفت: 
»... در مسیر اصلاحات ارضي یک فئودالیسم جدید به وجود آوردند... زمین را به روستاییان صاحب 
نسق دادند و بعد با برنامه کشت و صنعت از آنها گرفتند و آن وقت آن زمین ها را به دست عده معدودي 
دادنــد... این زمین ها را به  نام ملّي شــدن از هزار نفر گرفتند و به یــک نفر )مثل هژبر یزدانی بهائی ( 

دادند...«
نکته قابل توجهی که در این میان وجود دارد، آن اســت که طرح اصلاحات ارضی اگرچه توســط 
والت ویتمن روســتوی یهودی و مشــاور جان اف کندی رئیس جمهوری آمریکا ارائه گردید ولی پس 
از مســافرت ژنرال موشــه دایان که با عنوان وزیر کشــاورزی به ایران آمد، به مرحله اجرا رسید. بعدا 
روزنامه های اسرائیلی نوشتند اساسا این موشه دایان بوده که در ملاقاتش با شاه، طرح اصلاحات مذکور 

را ارائه کرده است!
 کشاورزی ایران نابود شد

از نتایج اجرای قانون اصلاحات ارضی و انقلاب ســفید، همین بس که در ســال 1۳56 کشاورزی 
ایران بر اساس آمار موجود به نابودی کامل رسید. طبق آمار ارائه شده در کتاب »اقتصاد سیاسی ایران 
مدرن« اثر همایون کاتوزیان، در سال 1۳5۰ یعنی 1۰ سال پس از اجرای قانون اصلاحات ارضی، ارزش 
کل تولیدات کشاورزی ایران ، حتی نسبت به میزان مصرف روستاییان ۷/۳ میلیارد ریال کسر داشت!! 

در همان کتاب »اقتصاد سیاسی ایران مدرن« درباره میزان سقوط اقتصادی رژیم شاه درسال های 
پایانی حکومتش آمده است:

»... در استراتژی توسعه اقتصادی شاه ،...رشد عواید نفت به سقوط سهم صادرات غیرنفتی انجامید، 
به طوری که در سال 1۳56 سهم صادرات غیرنفتی به ۲ درصد کاهش یافت. به بیان دیگر، در آستانه 
دروازه های»تمدن بزرگ«، صادرات کالای کشاورزی و صنعتی ایران، تنها ۲ درصد کل صادرات کشور 

بود!!«
مئیر عزری در دفتر دوم خاطراتش ضمن اشــاره به شکســت پروژه های ایجاد دهکده های نمونه 
کشــاورزی مانند اسرائیل در ایران، اعتراف کرده که ســرانجام فعالیت های کشاورزی و دامپروری آنها 
در ایران به علت قصور طرف ایرانی در دهه 5۰ فرجامی نیافت. این در حالی بود که در همان سال ها، 
هزاران تن میوه و گوشــت و تخم مرغ و مرغ از اسرائیل وارد کشور می شد! ولی کشاورزی و دامپروری 

ایران که زمانی خود صادر کننده ای عمده بود، در گوشه های ورشکستگی دست و پا می زد.
دکتر محمدقلي مجد، تاریخ نگار معاصر در »کتاب خرده مالکان و اصلاحات ارضي در ایران: 196۲-

19۷1«، قرباني اصلی اصلاحات ارضی شاه را کشاورزي ایران دانسته و نوشته است:
»... در حالی که تا سال 196۰ میلادي ایران از نظر تولید محصولات کشاورزي کاملًا خودکفا بود ، 
اما در ســال 196۳ ایران 56 هزار تن غله وارد کرد که هنوز رقم قابل توجهي نبود و تنها یک درصد 
مصرف داخلي را تشــکیل مي داد. اما تا ســال 19۷۷، واردات غله ایران به ۴۳/ ۲ میلیون تن افزایش 

یافت...«
 نهضت امام در مقابل اسرائیلی شدن ایران

حضرت امام خمینــی )رحمت الله علیه( همچون دیده بانی بیدار، پیــش از اجرای رفراندوم لوایح 
شش گانه، در ۲ بهمن 1۳۴1 یعنی ۴ روز پیش از انجام رفراندوم، اطلاعیه ای صادر کرده و آن را محکوم 

نموده و خلاف شرع دانستند. در بخشی از اطلاعیه ایشان آمده بود:
»... مقامات روحانی برای   قرآن   و مذهب احســاس خطر می کنند. به     نظر می رســد این رفراندوم 
اجباری مقدمه برای از بین بردن مواد     مربوط به مذهب است...   علمای اسلام وظیفه دارند هر وقت برای 
اســلام و   قرآن   احساس خطر     کردند، به مردم مُسْلمِ گوشزد کنند تا در پیشگاه خداوند متعال مسئول   

  نباشند....«
به دنبال حضرت امام، شاگردان و پیروان ایشان با پیشگامی  روحانیت مبارز نیز وارد صحنه مبارزه 
شده و با تحریم همه پرسی فرمایشی در باره اصلاحات اسرائیلی/ آمریکایی موضعی سخت گرفته و رژیم 
شــاه را با بحرانی عمیق رو به رو ساختند که به دستگیری و سرکوب و تبعید گسترده این روحانیون و 

انقلابیون مسلمان انجامید. 
اصرار رژیم شاه بر ادامه سیاســت های ضداسلامی و دستگیری و سرکوب روحانیت انقلابی باعث 
شــد حضرت امام عید ســال 1۳۴۲ را عزای عمومی اعلام نمایند و ماجرای تقابل رژیم شاه با نهضت 
نوخاسته امام به فاجعه خونین مدرسه فیضیه قم در ۲ فروردین 1۳۴۲ کشیده شد و فصلی جدید در 

تاریخ مبارزات ملت ایران پدید آمد.

رهبرمعظم انقلاب حفظه الله: 
مجلس مرعوب آمریکا، اشراف را حاکم و مملکت را بدبخت 

می کند.

هدیه به خوانندگان در پرتو وحی

بیداری توحید فطری در سختی ها
»بگو! اگر عذاب دردناک خداوند به سراغ شما بیاید و یا قیامت با آن همه 

هول و هیجان و حوادث وحشــتناک بر پا شــود، راست بگویید آیا غیر خدا را 

)برای برطرف ساختن سختی های شدید( می خوانید؟«
اخبار ادبی و هنریانعام-40

صفحه 3
 شنبه 7 بهمن ۱40۲
۱۵ رجب ۱44۵ - شماره ۲3۵04

سالگرد رفراندوم جعلی شاه

در سفر رســمی آیت الله ســید ابراهیم 
رئیســی به آنکارا، مقامات دو کشور ایران و 
ترکیه، در حضور رؤســای جمهور، 10 ســند 
همــکاری در زمینه های فرهنگی، رســانه و 
ارتباطات، حمل ونقل ریلی و هوایی،  برق، انرژی 

و اقتصادی و مناطق آزاد تجاری امضا کردند.
آیت الله ســید ابراهیم رئیســی در سفر رسمی 
به ترکیــه، پس از حضور در هشــتمین نشســت 
شورای عالی همکاری های ایران و ترکیه، مقامات دو 
کشور در حضور رؤسای جمهور، 1۰ سند همکاری 
در زمینه های فرهنگی، رسانه و ارتباطات، حمل ونقل 
ریلی و هوایی،  برق، انرژی و اقتصادی و مناطق آزاد 

تجاری امضا کردند.
این اسناد همکاری از سوی وزرای امور خارجه، 
راه و شهرســازی، نفت، کشــور، فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی، دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری-

صنعتی و رئیس شــرکت توانیر جمهوری اســلامی 
ایــران و وزرای صنعــت و فنــاوری، حمل ونقل و 
زیرســاخت، انرژی و منابع طبیعی، کشور، فرهنگ 
و گردشــگری، رئیس ســازمان ارتباطات ریاســت 
جمهوری و معاون وزیر تجارت ترکیه به امضا رسید.

 شکایت آفریقای جنوبی 
علیه نسل کشی صهیونیست ها 

مورد تجلیل و تحسین همه آزادی خواهان است
آیت الله رئیســی همچنین در گفت وگوی تلفنی 
با آقای »ســیریل رامافــوزا« رئیس جمهور آفریقای 
جنوبی، با تمجید از ابتکار عمل و اقدام شجاعانه دولت 
آفریقای جنوبی در طرح شکایت از رژیم صهیونیستی 
در دیوان کیفری بین المللی اظهار داشــت: این اقدام 
از ســوی کشــوری که ســال ها تلخی نژادپرستی و 
نسل کشــی را تجربه کرده، نه فقط در جهان اسلام، 
بلکه از سوی همه ملت های آزاده و آزادی خواه جهان 

مورد تجلیل و تحسین واقع شده است.

رئیس جمهور با اعــلام حمایت قاطع جمهوری 
اســلامی ایــران از این اقــدام شــجاعانه آفریقای 
جنوبی افزود: این اقــدام در دوره انفعال و بی عملی 
ســازمان های بین المللی، نام شــما آقای رامافوزا را 
در کنار نام نلســون ماندلا به عنوان شخصیتی ضد 
نژادپرســتی و عدالت خواه در جهان تثبیت خواهد 

کرد.
 رئیس جمهور آفریقای جنوبی: 

ایران همواره دوستی واقعی و قابل اطمینان 
در زمان های دشوار بوده است

»ســیریل رامافــوزا« رئیس جمهــور آفریقای 
جنوبی نیز در ایــن گفت وگوی تلفنی با بیان اینکه 
جمهوری اســلامی همواره به عنوان دوستی واقعی 
و قابل اطمینان در زمان های دشــوار در کنار ملت 
آفریقای جنوبی بوده اســت، گفت: بسیار خرسندیم 
که می بینیم کشــورهای تاثیرگذار و صلح دوستی 
همچــون جمهوری اســلامی ایران حامــی مردم 
فلسطین بوده و خواهان استیفای حقوق آنها هستند.

وی در ادامه مخالفت برخی کشــورهای حامی 
رژیم صهیونیســتی را در اراده کشورش برای مبارزه 
با نسل کشی و جنایتگری رژیم صهیونیستی بی تاثیر 
دانســت و افزود: این کشــورها همواره در مناسبات 
جهانی رویکردی ریاکارانه و مزورانه داشته اند، اما در 
فجایع دهشتناک غزه چهره واقعی شان عیان شده و 
ملت های دنیا دریافته اند که آنها هیچ اهمیتی برای 

جان انسان ها قائل نیستند.
بیانیه مشترک ایران و ترکیه؛

 از ارتقای حداکثری حجم تجارت فی مابین 
تا محکومیت جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی

جمهوری اســلامی ایــران و ترکیــه در بیانیه 
مشــترکی بر عزم راسخ دو کشــور برای گسترش 
مناسبات دوجانبه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی تأکید 
و ضمن تببین دیدگاه های خود درخصوص مسایل 
مهم منطقه ای و بین المللی به ویژه ضرورت همکاری 
در راستای توقف فوری جنایات رژیم صهیونیستی بر 
علیه مردم مظلوم غزه، تاکید کردند: برای بازگشت 
به شــرایط عادی در منطقه دریای ســرخ، اقدامات 
قاطع برای جلوگیری از جنایات رژیم صهیونیســتی 

ضروری است.
متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:

- جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه در پرتو 
روابط سنتی خود بر اســاس احترام متقابل، منافع 
مشترک، دوســتی و پیوندهای ریشه دار فرهنگی و 
تاریخی، بر اراده قوی سیاســی خود برای گسترش 
روابط در همه زمینه هــا از طریق دیدارهای متقابل 
در سطوح عالی و تقویت ارتباطات بین مردم تاکید 

کردند.
- دو کشور بر عزم خود برای مبارزه مشترک با همه 
اشکال و مظاهر تروریسم که به یکی از بزرگ ترین 
چالش های عصر ما تبدیل شده و آسیب های زیادی 
در منطقه وارد کرده، تصریح نمودند و بر مبارزه با 
قاچاق کالا، ســلاح، مواد مخدر و مبارزه با جنایات 
ســازمان یافته در طول مرزهای مشــترک تاکید 

کردند.
- ایران و ترکیه همچنین، توافق نمودند با اســتفاده 
از ســازوکارها و موافقتنامه هــای دوجانبه موجود، 

همکاری هــای اقتصادی و تجــاری باثبات، پایدار و 
منصفانه را تقویت کرده و بــرای ارتقای حداکثری 
حجم تجــارت فیمابین و افزایش همکاری در حوزه 
انــرژی تلاش نماینــد و با ایجاد محیط مناســب، 
ســرمایه گذاری های متقابل را افزایش داده و بخش 
خصوصــی دو طرف را بــرای افزایــش همکاری و 

سرمایه گذاری متقابل ترغیب نمایند.
- طرفیــن با توجه به موقعیت اســتراتژیک و نقش 
مرکــزی دو کشــور در حمل ونقل بار و مســافر به 
عنوان دروازه های یکدیگر به اروپا و آســیا، بر تمایل 
و تعهــد خود بــرای تقویت همکاری هــا در حوزه 
ترانزیت جاده ای، ریلی و ترکیبی، همکاری در زمینه 
کریدورها، تقویت تجــارت مرزی و ایجاد پایانه های 

مرزی جدید تاکید کردند.
- همــکاری در زمینه محیط زیســت و اســتفاده 
منصفانــه و  پایــدار از منابع مشــترک آبی از دیگر 
محورهای گفت وگوی رؤسای جمهور دو کشور بود.

- دو طــرف همچنین بــر اهمیــت همکاری های 
فرهنگی، آرشــیو، جوانان، ورزشی، آموزش عالی و 

روابط سازنده رسانه ای تاکید کردند.
- دو طرف ضمن محکومیت شدید اهانت به مقدسات 
اسلامی، افزایش اســلام هراسی، نفرت پراکنی علیه 
اســلام، بر همکاری نزدیک خود در سازمان ملل و 
سازمان کنفرانس اسلامی برای تصویب قطعنامه های 
علیه حمله بــه کتب مقدس به عنوان نفرت مذهبی 

تصریح نمودند.
- محکومیت جنایات وحشــیانه رژیم صهیونیستی 
علیه مردم مظلــوم غزه از دیگــر موضوعات اصلی 
رؤسای جمهور دو کشور بود. دو طرف با ابراز نگرانی 
از تداوم این جنایات خواســتار توقف فوری حملات 
رژیم اسرائیل، رفع فوری و بدون قید و شرط محاصره 
ظالمانه نوار غزه و ارســال فوری، کافی و بدون مانع 
کالاها و خدمات ضروری به مردم فلسطین شده و بر 

حقوق مشــروع و مسلم مردم فلسطین به ویژه حق 
دفاع از خود تاکید کردند.

- دو طرف همچنین بر ضــرورت مقابله با بی کیفر 
ماندن رهبران سیاســی و نظامی رژیم اســرائیل و 
محاکمه آنهــا در محاکم ذی صــلاح بابت جنایات 
جنگی، نسل کشــی و دیگر اشــکال جنایات تاکید 
نمــوده و از اقــدام حقوقی دولــت آفریقای جنوبی 
علیه رژیم اسرائیل در دیوان بین المللی دادگستری 

استقبال کردند.
- دو طرف همچنین ضمن تاکید بر اراده متقابل خود 
به عنوان شرکای روند آستانه برای حفظ آرامش در 
ســوریه، تعهد خود به تمامیت ارضی، یکپارچگی و 
حاکمیت سیاسی سوریه را تصریح نمودند. دو کشور، 
همچنین با اعلام حمایت از یکپارچگی ســرزمینی، 
وحدت سیاســی و حاکمیــت عراق بــر انتظارات 
مشترک خود از این کشور برای مبارزه با تروریسم و 

تقویت همکاری در این زمینه تاکید نمودند.
- دو کشــور با تاکید بر ضرورت احترام به تمامیت 
ارضی کشورهای منطقه قفقاز، پلتفرم منطقه ای ۳+۳ 
را به عنوان یک مجمع مناســب رایزنی و همکاری 

سازنده بین کشورهای عضو ارزیابی کردند.
- دو کشور تعامل عملی و سازنده با مسئولان فعلی 
افغانســتان را مهم ارزیابی کرده و بر ضرورت ایجاد 
یک دولت فراگیر، مســئول و پاسخگو در افغانستان 
به نمایندگی از تمام مردم این کشور و تامین امنیت 
بــرای آن ها بدون هرگونه تبعیــض قومی و فرقه  ای 

تاکید کردند.
- ضــرورت مبــارزه همه جانبه با تمــام گروه های 
تروریستی، تولید و قاچاق مواد مخدر، قاچاق انسان 
و تردد غیرقانونی، فراهم نمودن امکان بازگشت امن، 
داوطلبانه و شــرافتمندانه همه مهاجران غیرقانونی 
افغانستانی به کشورشــان از دیگر موضوعات مورد 

تاکید دو طرف بود.
- دو کشــور ضمن اعــلام حمایــت از یکپارچگی 
ســرزمینی یمن، بر یافتن راه حل سیاســی پایدار و 
برقراری صلــح و ثبات دایمی در این کشــور و نیز 
ارسال کمک های فوری جامعه جهانی از جمله غذا، 
دارو و ســایر اقلام ضروری بــرای مردم یمن تاکید 

کردند.
- رؤسای جمهور دو کشــورضمن تاکید بر اهمیت 
حفظ امنیت کشــتیرانی در آب هــای منطقه ای و 
بین المللی از جمله دریای ســرخ، تشدید تنش های 
منطقه ای و وضعیت کنونی دریای ســرخ را نتیجه 
تجاوزات وحشیانه رژیم اسرائیل به مردم غزه دانسته 
و تاکید کردند که برای بازگشت به شرایط عادی در 
منطقه باید اقدامات قاطع برای جلوگیری از جنایات 

اسرائیل انجام شود.
- ضرورت برقــراری صلح عادلانــه و قابل دوام در 
اوکرایــن از طریق مذاکرات سیاســی و تلاش برای 
مقابله با اثرات منفی جهانی و منطقه ای این مناقشه 
که با تداوم و طولانی شــدن جنگ در حال افزایش 

هست، از موضوعات مورد تاکید دو طرف بود.
 ملت مسلمان نیجر با تکیه بر داشته های خود 

آینده ای بسیار روشن خواهند داشت
افزون بــر این، آیت الله رئیســی در دیدار آقای 
»علی لامین زین« نخست وزیر نیجر،  روابط جمهوری 

اســلامی ایران با نیجر و عموم کشورهای آفریقایی 
را ورای روابــط سیاســی و دیپلماتیک و مبتنی بر 
علائــق قلبی میان ملت ها عنوان کــرد و با تمجید 
از گام های بلند ملت نیجر در مســیر استقلال طلبی 
و آزادی خواهی گفت:  قطعاً ملت مســلمان نیجر با 
چنین روحیه ای و با تکیه بر داشته های خود آینده ای 

بسیار روشن خواهند داشت.
وی با بیان اینکه هیچ مانعی در مســیر توسعه 
روابط جمهوری اســلامی ایران و نیجر وجود ندارد، 
بــر آمادگی کشــورمان برای تبــادل ظرفیت ها در 
بخش های مختلف به ویژه انرژی، صنعت و معدن و 

صدور خدمات فنی مهندسی تاکید کرد.
تاکید نخست وزیر نیجر بر اهمیت نقش 

و جایگاه جمهوری اسلامی ایران 
در معادلات منطقه ای و جهانی

»علی لامین زین« نخست وزیر نیجر نیز در این 
دیدار با تاکید بــر اهمیت نقش و جایگاه جمهوری 
اسلامی ایران در معادلات منطقه ای و جهانی »مبانی 
مشترک دینی«، »استقلال طلبی« و »حق خواهی« را 
از جمله نقاط اشتراک میان دو ملت ایران و نیجر بر 
شــمرد و افزود: این اشتراکات موجب شده است که 
نیجر، جمهوری اســلامی ایران را دوست و شریکی 

مطمئن و قابل اتکا برای خود در جهان بداند.
ایرانیان مقیم نقش مهمی در اجرای تصمیمات

 در راستای توسعه روابط با ترکیه دارند
آیت الله رئیسی در دیدار جمعی از ایرانیان مقیم 
ترکیه، با تبریک شب ولادت امیرالمؤمنین علی )ع(، 
روابــط ایران و ترکیه را متکی بر ســوابق تاریخی و 
اشــتراکات اعتقــادی دو ملت و کشــور توصیف و 
تصریح کرد: امــروز هم علاوه بر ظرفیت های متقابل 
بسیار خوبی که برای گســترش روابط وجود دارد، 
اراده ســران دو کشــور نیز تعمیق و تقویت بیش از 

پیش روابط است.

وی با اشاره به اراده رؤسای جمهور ایران و ترکیه 
برای ارتقای سطح روابط، نقش ایرانیان مقیم ترکیه 
را در عملیاتــی کردن تصمیمات اتخاذ شــده برای 
توســعه روابط دو کشور مهم دانست و اظهار داشت: 
علاوه بر عرصه اقتصادی، گســترش روابط فرهنگی 
میان دو کشــور نیز از اهمیت زیادی برخوردار است 
و لازم اســت ایرانیان مقیم خارج برای حفظ ارتباط 
خود و فرزندان شــان با هویت، فرهنگ و ســرزمین 

اجدادی تلاش کنند.
رئیس جمهور در بخش دیگری از این نشســت 
با اشــاره به طرح برخی مســائل از جمله کمک به 
گســترش آموزش زبان فارسی در ترکیه با توجه به 
علاقه مندی که نســبت به آن وجود دارد، رفع موانع 
و مشکلات نوسازی مدارس و مراکز آموزشی ایرانی 
در ترکیه، رفع مشکلات مربوط به سربازی و تحصیل 
ایرانیان مقیم ترکیه و برخی مسائل مشابه، از سفیر 
و مسئولان مربوط خواست هرچه سریع تر نسبت به 

رفع این مشکلات اقدام کنند.
 تاکید بر تلاش و کار جهادی دو کشور ایران و ترکیه 

برای افزایش تجارت و صادرات و واردات 
میان دو کشور

آیت الله رئیســی همچنین در نشست مشترک 
فعالان اقتصادی دو کشــور، با بیان اینکه جمهوری 
اســلامی ایــران مصمم بــه افزایش ســطح روابط 
اقتصادی با ترکیه اســت، تصریح کــرد: جلوه این 
تصمیم در اسناد و توافق نامه هایی که امروز میان دو 

کشور به امضا رسید به نمایش درآمد.
وی با اشاره به اینکه ایران و ترکیه ظرفیت های 
متقابل متنوعی برای گسترش همکاری های اقتصادی 
با یکدیگر دارند، افزود: دو کشور برای افزایش حجم 
تبادلات تجاری تا ۳۰ میلیارد دلار در گام اول توافق 
کرده اند و شما فعالان اقتصادی افسران میدانی برای 

تحقق این هدف را برعهده  دارید.
رئیس جمهور دستگاه ها و سازمان های اداری 
دو کشــور را مســئول و متولی برطــرف کردن 
مشکلات و موانع و تسهیل فعالیت و همکاری های 
اقتصادی و تجــاری فعالان اقتصــادی فیمابین 
دانست و گفت: ســران دو کشور در جلساتی که 
امروز داشــتند و در تمام رایزنی هایی که در روند 
جاری روابط فیمابین دارند، بر اراده متقابل برای 
تعمیق و تقویت روابط تاکید داشــته و دارند، لذا 
مســئولان دو کشــور باید با تلاش و کار جهادی 
زمینه افزایش تجارت و صادرات و واردات میان دو 

کشور را تسهیل کنند.
 سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی قهرمان مبارزه

  با تروریسم دست ساخته آمریکا و رژیم صهیونیستی 
یعنی گروهک تروریستی داعش

آیت الله سید ابراهیم رئیسی در نشست مطبوعاتی 
مشترک با رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه، 
ضمن ابراز رضایتمندی از برگزاری هشتمین نشست 
شــورای عالی همکاری های ایران و ترکیه، بر اراده 
مقامات دو کشــور برای ارتقاء و جهــش روابط در 
بخش هــای مختلف به ویــژه در بخــش تجاری و 
اقتصــادی تأکید کرد و گفت: معتقدیم دو کشــور 
ایران و ترکیه با برخورداری از ظرفیت های بســیار 
بالا می توانند در مســیر توســعه و جهش در روابط 

گام هــای مهمی بردارند و در این راســتا در مرحله 
اول برای افزایش همکاری های تجاری و اقتصادی به 
میزان ۳۰ میلیارد دلار هدف گذاری شده که با تلاش 
مســئولان و فعالان اقتصادی دو کشور کاملًا امکان 

تحقق آن وجود دارد.
جمهوری اسلامی ایران در مبارزه با تروریسم 

هیچ گونه تردیدی ندارد
وی در ادامــه بخش هــای مختلــف انــرژی، 
حمل ونقل جــاده ای و ریلی، فرهنگــی و مبارزه با 
تروریسم و جرائم سازمان یافته را از جمله زمینه های 
موجود و مورد توافق دو کشور برای توسعه و ارتقای 
ســطح روابط میان ایران و ترکیه برشــمرد و افزود: 
جمهوری اســلامی ایــران در مبارزه با تروریســم 
هیچ گونــه تردیــدی نــدارد و در این مســیر ترور 
سپهبد شهید حاج قاسم ســلیمانی قهرمان مبارزه 
با تروریسم دست ساخته آمریکا و رژیم صهیونیستی 
یعنی گروهک تروریستی داعش گواه روشنی بر این 

مدعاست.
رئیس جمهور در ادامه اراده جدی کشــورهای 
منطقــه در زمینه مبــارزه با تروریســم را تنها راه 
ایجــاد ثبــات و امنیــت در منطقه عنــوان کرد و 
افــزود: جمهوری اســلامی ایران امنیــت ترکیه و 
دیگر کشــورهای منطقه را امنیت خــود می داند، 
کوچک ترین ناامنی در گوشــه ای از منطقه بر ثبات 
و امنیت کل منطقه اثرگذار خواهد بود لذا همکاری 
کشــورهای منطقــه در این زمینه و در راســتای 
خنثی سازی توطئه نظام سلطه برای اختلاف افکنی 
میان ملت های منطقه، تجزیه طلبی و ایجاد ناامنی 

بسیار مؤثر خواهد بود.
رئیسی همچنین محدودســازی ارتباط و قطع 
شــریان های حیاتی رژیم صهیونیســتی از ســوی 
کشــورهای مرتبط با این رژیم را در وادار ســاختن 
صهیونیســت ها به توقف جنایت علیه مردم مظلوم 

غزه را مؤثر و حایز اهمیت دانست و گفت: جمهوری 
اســلامی ایران و ترکیــه بر حمایت از فلســطین، 
مقاومت اسلامی، احقاق حقوق ملت فلسطین، رفع 
اشــغال ۷5 ساله و مؤاخذه اشغالگران توافق دارند و 
معتقدند استمرار جنایت نه مشروعیت ساز است و نه 

مالکیت خواهد آورد.
 جمهوری اسلامی ایران برای برخورد

 با هر عامل برهم زننده امنیت خود اراده قاطعی دارد
آیت الله رئیسی در هشتمین نشست شورای عالی 
همکاری اقتصادی دو کشــور، بــا تاکید بر ضرورت 
تلاش مقامات دو کشور برای تسریع در اجرای کامل 
توافقات فیمابین اظهار داشــت: تشکیل و برگزاری 
هشت جلســه شــورای عالی همکاری اقتصادی دو 
کشور نماد اراده سران ایران و ترکیه برای گسترش 
و ارتقای بیش از پیش سطح روابط فیمابین است و 
امیدوارم آثار آن در عرصه عمل نیز هرچه ســریع تر 

آشکار شود.
وی همچنین با اشــاره به مســئله افغانستان 
تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران از حاکمیتی 
در این کشور حمایت می کند که نماینده همه اقوام 

باشد.
رئیس جمهــور در ادامه با بیان اینکه توســعه 
و تقویــت روابط با همســایگان سیاســت محوری 
جمهوری اســلامی ایران در عرصه دیپلماسی است، 
اظهار داشــت: ایران با همه همسایگان خود روابط 
خوب، دوستانه و سازنده ای دارد که این روابط تداوم 
و گسترش خواهد یافت، اما مسئله مقابله با تروریسم 
موضوعی جدا از همسایگی است و جمهوری اسلامی 
ایران برای برخورد با هــر عامل برهم زننده امنیت 

خود اراده قاطعی دارد.
رئیســی ترکیــه با تســلیت شــهادت حادثه 
تروریســتی کرمان بــه دولت و ملت ایــران افزود: 
گفت وگوهای مفصلی برای توســعه تبادلات تجاری 
داشــتیم و توافق کردیم که همه تلاش خود را برای 
رســاندن حجم مبادلات به عــدد ۳۰ میلیارد دلار 

به کار بگیریم .
در این نشست توافقاتی میان اعضای هیئت های 
عالی رتبــه ایران و ترکیه دربــاره موضوعات متعدد 
اقتصادی و روابط تجاری انجام شد که اهم محورهای 

آن عبارتند از:
- افزایش سرمایه گذاری شــرکت های ترکیه ای در 

ایران
- افزایش صادرات محصولات کشاورزی به ترکیه و 

رفع برخی موانع موجود
- توســعه همکاری های حمل ونقل جــاده ای میان 

طرفین
- افزایش همکاری های بانکی

- انعقاد قراردادهای تجاری بین مناطق آزاد دو کشور
- افزایــش صــادرات و ســوآپ گاز بیــن ایران و 

ترکمنستان و ترکیه
- خرید و فروش برق بین دو کشــور و افزایش ۲۰۰ 
میلیون دلاری ســرمایه گذاری ترکیــه در خطوط 

انتقال برق فیمابین )خوی-وان(
- همکاری در حوزه ساخت فیلم، سریال، مشارکت 
متقابــل در برگــزاری نمایشــگاه کتــاب و عرصه 

گردشگری.

در حضور رؤسای جمهور دو کشور صورت گرفت

امضای 10 سند همکاری مشترک 
میان مقامات ایران و ترکیه


